2 Ex parte autem dicte universitatis, prohibitionem petentis, quatuor deducebantur fundamenta; Primò nempe regula generalis, quæ in jure canonico habetur de clericis negotiatoribus; Si enim ea procedit in clericis secularibus, multo magis, & absolute dubio in regularibus; Secundo quod ubi etiam de stricto jure ista dici non posset ex illicitis negotiatio, de qua canones loquuntur, adhuc tamen ea prohibenda esset, vel ratione sordidis, & mechanici exercitii, vel ratio-

ne avertionis à divinis officiis, & contemplationibus; Tertio deducebatur Constitutio Urbani VIII. per quam præcisè, ac in individuo id prohibetur in universum Religionis Minorum Observantium; Ita etenim dicebant, quod resularet lex generalis ex determinatione Papæ, quamvis facta esset pro casu, & Religione particulari juxta dispositionem text. in l. fin. Cod. de legib. cum ibi communitè notatis; Et quòd clarius ob decretum sub eodem Urbano VIII. per quod generaliter omnibus regularibus utriusque sexus id prohibetur; Atque istud ultimum fundamentum movit Judicem ad ita sententiandum.

3 E converso scribens ego pro regularibus, circa professionis initia, deducebam cum copiosis allegacionibus (juxta juvenum stylo) regulam generalem, quæ pro libertate facit in exclusionem servitium, vel prohibitionis, atque singulariter respondendo ad objecta; Quatenus pertinet ad primum, non negabam regulam prohibentem clericis negotiationem, vel mercaturam. Negabam tamen applicationem, quoniam mercatura clericis prohibita, verè & propriè dicitur illa, quæ consistit in emptione mercium ad effectum, ut lucri causa carius vendantur; Secus autem ubi aliqua res emanat tanquam materia artificii, seu officii, ut ex urroque ex arte scilicet, & ex materia, simul junctis aliquid diversum compositum fiat, quod vendatur, juxta celebre conf. 207. Federici de Senis pluries enunciatum sub tit. de Regal. occasione agendi de vena ferrea Insule Ilvæ; Ibi enim agitur de religiosis emeritis ferrum, ad effectum illud elaborandi, ut in subtilia opera reducatur, atque apud Scribentes passim dantur exempla emptionis coriorum ad effectum faciendi sotulares, sive chartarum pro componendis libris, aut viminorum pro componendis canistris, sive filis pro componendis retibus cum similibus, de quibus Canonice in cap. fin. de vit. & honest. cleric. & in cap. 1. ne clerici, vel monach. ex plene relatis per Redoan. de spol. cleric. quest. 2. Carol. de Graf. effect. cleric. 6. nu. 35. & seq. Bellet. discipl. clerical. tit. de discipl. cleric. §. 2. 1. num. 12. cum seqq. Barbof. de Episc. alleg. 3. nu. 11. Et in specie ut licitum sit emere zacharum, ac herbas, & aromata pro conficiendis syrupsis, ac aliis medicamentis etiam ad effectum vendendi, aliis relatis Lezan. in sum. tom. 1. cap. 9. num. 39. & tom. 4. vers. negotiatio quoad regulares, n. 6. cum seqq.

4 Clarius verò, ac extra omne dubium, quoniam ista officina non tenebatur principaliter pro exercendo hanc artem, cum qua victus, ac divitiæ parari possent, ut faciunt sæculares, sed principaliter retinetur ex necessitate usus proprii, idque licitè imò laudabiliter, unde propterea venditio compositorum exuberantia est incidens, seu accessoria.

5 Ad secundum respondebam, quod neutra ratio adaptabatur; Non quidem illa avertionis à divinis officiis, & contemplationibus, cum hujusmodi officio deputari solear aliquis conversus, eo modo quo conversi deputantur in aliis exercitiis magis avertentibus, ut sunt coquina, & similia; Et quatenus etiam deputetur religiosus clericus in sacris, artem in magnis Conventibus, unus, vel duo religiosi applicati hujusmodi exercitiis, divino cultui non præjudicant. Et quoad scandala, de plano intrabat responsio superius tradita, quod scilicet non agebatur de officina principaliter, ac publice in via exposita ad industriam, ut sunt officinæ secularium, sed principaliter id fit pro servitio Monasterii, vel domus regularis.

6 Et nihilominus apud antiquos canones in cap. 21. quest. 1. 6. cap. 2. & 3. 9. distinct. cap. ejiciens 88. d. distinct. & cap. nunquam, de consecrat. distinct. 5. & in aliis; In monachis, & religiosis laudantur potius hæc exercitia personalia compatibilia cum officiis divinis, post illa expleta in horis otiosis, exemplo antiquorum Anachoretarum Thebaides, seu Egypti, Ac etiam exemplo Apostoli se gloriantis, ut ea que sibi, & suis necessaria erant, propria manu contractaverit; Unde propterea plurimum sententia est (quæ improbabilis non videtur) ut restituendo hunc antiquum Anachoretarum, & monachorum usum, id præcisè, atque pro regula religiosi præcipiendum esset, ut ita non ex certis redditis, vel ex mendicitate, & ostiaria quæsituatione, sed ex labore personali, victum, ac vestitum procurando, evitaretur illa otiositas, quæ forsitan multa inconvenientia producit in Ecclesia Catholica (cujus tamen judicio in hoc deferendum est.)

7 Ad tertium fundamentum Constitutionis Urbani VIII. advertēbam, quod ea adduci non poterat in exemplum, neque facit legem generalem, cum prodierit ex peculiari ratione, huic Religioni tanquam incapaci congrua, non autem aliis capacibus; Cum etenim in Religione Minorum Obser-

vantium, cum aliqua relaxatione Instituti, introductus esset...

- 4 Quorum causarum cognitionem habeat Religio.
5 De eodem de quo numer. 1. de ordinibus hujus Religionis.
6 Non possunt M. Magister, & Consilium se ingerere in...

D I S C. LXI.

Grè ferentes Milites Justitiæ istius Hierosolymitanæ Religionis, usum fratrum Servientium armorum, quem ob...

Et demum quoad quartum fundamentum deductum ex decreto visitationis Apostolicæ advertentem, quod ut alias dictum...

Ista deducebam more Advocati scribens ad causæ oportunitatem; Reflectendo autem ad veritatem, advertentem, ut in hoc proposito...

Cumque hujusmodi compositiones non sint conservabiles, undè propterea revolvente novo anno, vel statuto tempore...

ANNOT. AD DISC. LX.

Emergunt, & negotiatione Clericis prohibita habetur sub tit. de Camb. disc. 18. & in eod. tit. disc. 32. & in Adnot. ad S. C. T. disc. 19.

MELEVITANA SUSPENSIONIS RECEPTIONIS PRO FRATRIBUS SERVIENTIBUS ARMORUM GALLIÆ

CUM M. MAGISTRO, SEU RELIGIONE HIEROSOLYMITANA.

Causa disputata in Congregatione deputata pro negotiis dicta Religionis, & pendet.

An M. Magister, ejusque Consilium demandare possint suspensionem receptionis aliorum fratrum in genere de uno trium ordinum; Et de ordinibus, ex quibus Religio Hierosolymitana constituitur; Et de modo, seu gradu appellandi ab eodem M. Magistro, vel Consilio ad Papam, ejusque Curiam.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series, & de ordinibus ex quibus constituitur Religio Hierosolymitana.
2 De istius Religionis privilegiis circa appellationem, & modum committendi appellationes.
3 An deat appellatio suspensiva.

de concursibus ad Commendas, vel Dignitates agatur, vel de admisione ad habitum non congruit illud expectare.

Adhuc tamen arctatum non est ejusdem Papæ arbitrium, etiam dictum ordinem intervertendi, atque per saltum causam appellationis committere ob facti circumstantias redolentes M. Magistri, ac Religionis talem enixam voluntatem, ut ordo prædictus inane circuitum verisimiliter redoleat, juxta casum; de quo disc. 34. de Præm. cum ibi deductis, Ideoque est materia arbitraria, quæ certam ac præcisam non habet regulam cuiuscumque casui applicabilem, sed pro singulorum casuum qualitate, & circumstantiis, arbitrium regulari solet.

Applicando autem ad rem; Ultra quod dictus ordo utriusque Consilii tentus videbatur; Adhuc dicebam intrare debere arbitrium prædictum committendi per saltum omisso medio, dum facti circumstantiæ clarè comprobant, quod esset circuitus inanis.

Neque videbatur opus assumere quæstionem pluries disputatam in eadem Signatura gratiæ, præsertim in Melevitana Commenda pro Priore de Sangil in Gallia, enunciata sub tit. de Judic. in discursu, in quo agitur de materia appellationis, an scilicet doctorum Consiliorum sententiæ executioni demandari debeant, appellatione non obstante, utpotè ad mittenda ad solum effectum devolutivum, non autem ad suspensivum, juxta ea quæ habentur præsertim apud Dunozett, decis. 643, & 690, cum aliis in discursu, de Judicis; Cum enim ageretur de sententiis negativis, ita implicitam secum trahebant executionem de facto, ideoque ista quæstio cessabat in radice, cum ea intreret, quando agatur de sententiis latis in materia, in qua intreret executio positiva, puta in adjudicatione Dignitatum, vel Commendarum, seu officiorum, in quibus casibus hujusmodi quæstio auditur; Secus autem, ubi de illis sententiis, vel decretis negativis, quæ pro frequentiori contingentiæ emanant in negatione admissionis ad habitum, cum in his ipsa subiecta materia de facto secum trahat executionem, non concedendo id quod petitur.

Deducebam hæc ad superabundantiam, ac præsupponendo etiam Religionis, ejusque M. Magistri, & utriusque Consilii competentiam; Verum assumendo alteram inspectionem dicebam, quod de stricta juris censura videbatur, quod id rectè negari poterat, ideoque postro defectu jurisdictionis, & competentiæ in genere, ut non intraret dicta prima inspectio ordinis, seu gradualitatis, quod quæretur cognitio etiam in prima instantia spectaret ad Papam.

Siquidem jurisdictionis, seu competentia Religionis rectè intrat in causis supra exemplificatis cum personis singularibus, puta super admisione certarum personarum ad habitum, sive super adjudicatione Dignitatum, & Commendarum magis uni, quam alteri; Aut super spoliis militum defunctorum, vel similibus causis, etiam inter ipsam Religionem, & personas particulares, sive cum aliquibus universitatibus, quæ jure personæ particularis censendæ sint, puta si contentio sit inter unam linguam, & alteram, vel inter unam & alteram Prioratum, cum similibus.

Secus autem in casu præsentis controversiæ, in quo agebatur de provisione directæ ad quamdam implicitam, seu insensibilem suppressionem unius ex tribus ordinibus, ex quibus coequaliter, juxta ejus primævam fundationem, ista Religio constituta est, ex uno scilicet ordine militum Justitiæ, altero fratrum capellanorum, & altero fratrum servientium armorum, & qui tres ordines pariformiter, & æque principaliter istam Religionem constituunt, ut aliis relatis habetur decis. 15. par. 11. rec. adeout omnes interveniant, ac votum habeant in electione M. Magistri; Alii verò hujus Religionis professores, ut sunt milites, qui dicuntur obedientiæ, seu mediæ crucis, ac donati, & oblati, verè non sunt fratres professi, ut advertitur dicta disc. 15. ac alibi etiam insinuat.

Et consequenter ita esset immutata statum Religionis, ac suppressimè unum ex ordinibus illam constituentibus, quod fieri non potest, nisi per Papam, cujus tantum potestas est; Religionis approbate, vel suppressimè, ut dividere; Effect enim aliàs dare, quod tribus pro communi eadem bona, sive idem patrimonium coequali jure possidentibus, repositum esset in facultate duorum, sive unius potentioris, majoremque administrationem de facto habentis, focios, seu condominos excludere, quod in jure implicat; Ideoque Religionis, ejusque M. Magistri, & Consilii jus est, cognoscendi, an aliquæ personæ, vel nationes ad dictos ordines respectivè admitti debeant necne, suspendendo etiam admissionem personarum de aliqua provincia, vel natione in genere, ob illius provincie, vel nationis demerentiam erga ipsam Religionem, & quandoque praxis docuit, etiam in aliquibus Ditionibus, vel Civitatibus Italiæ, non autem decernere super destructione, & non progressu unius ordinis in genere, cum tunc intreret ratio, de qua supra.

Neque his adversari videntur ea, quæ habentur supra in Tolerana, disc. 22. ubi de consimili provisione facta per M. Magistrum, seu verius per Diffinitorium super receptione ad consimilem ordinem inferiorum; Tum quia etiam in eo casu appellatio admissa fuit, & causa commissa in Rota, ubi pendet, unde propterea illum casum deducebam pro exemplo, arguendo etiam à fortiori; Tum clarius quia, ut ibi advertitur, illæ provisiones non concernunt prohibitionem, vel suspensionem receptionis ad ordinem, cujus conservatio, & progressus ita impediatur, minusque super jure eligendi, vel admittendi, sed solum super qualificatione personarum, & ne admitterentur indigni, vel incapaces, quod rectè fieri potest, & est munus, quod pertinet ad ipsam Religionem, ideoque magna differentia est inter unum casum, & alterum.

Adhuc tamen, non auditis iuribus, vel motivis alterius partis, maturum iudicium super meritis negotii principalis, efformari non potuit, & an adit necne talis justa causa, quæ suspensionem receptionis ad aliquod tempus compatibiliter cum ipsius ordinis conservacione, suadere posset, puta quia numerus fratrum in hoc ordine nimium excretus esset, juxta illas ponderationes, quæ in similibus habentur sub tit. de Canon. & Capitulo, discurs. 19. & seqq. Quod scilicet quamvis ex legibus fundationis, vel ex antiqua consuetudine ad aliquam Ecclesiam non numeratam, seu ejus massam, vel communiam, recipi debeant omnes nationales, vel patrioræ, ceteras habentes qualitates, adeout ipsa congregatio, vel communia non possit denegare hanc receptionem in genere, non tamen prohibenda videtur, per aliquod tempus, ob excrementum numerum receptionem suspendente, sive quandoque pro facti qualitate certum numerum præfinire; Ita à pari, quoties tamen suspensio sit ad tempus, dictumque justum, motivum habeat impediendi multipliciter productivum inconvenientium; Licet in hac facti specie, ob præxim præsertim Italiam, aliisque facti circumstantias, revera finis videretur hunc ordinem paulatim supprimere, ut etiam supponebatur.

AD NOT. AD DISC. LXI. De modo, & gradu appellandi in Religione Hierosolymitana habetur quoque in Relat. Curia, disc. 30. n. 25. & seqq. occasione agendi de Signatura Gratæ, & insinuantur aliqua supra, disc. 22.

JANUEN. TESTAMENTI PROMARCHIONE JULIO SPINOLA CUM GHERARDO FRATRE. Responsum ad causam.

An clericatus regularis, seu professio in Religione, tollat obstaculum patriæ potestatis, ad effectum, ut filius familias fiat testabilis; Et quid de illis, qui primam, vel simplicem professionem emisserunt in Societate Jesu, ante scilicet emissionem quarti voti; an habeant testamenti factionem, atque de bonis patrimonialibus disponere valeant.

S U M M A R I U M. Facti series. De Statuto Januæ super testamento filii familias. In quo corrigat jus commune. Testamentum conditum pro presbyterum in Religione, a quo tempore perfectionem recipiat. Professio in Religione liberat à patriæ potestate. Non sequitur per novitium, sed per professionem. De errore assumptionum inanes labores extraneos à casu. Clerici filii familias habent testamenti factionem. Si sunt in minoribus, ad hanc etiam effectum debent habere requisita Concilii Tridentini. Quid operetur in Societate Jesu professio simplex cum solis tribus votis. An isti ita professi in Societate Jesu habeant testamenti factionem, aliisque disponendi facultatem &c.

**D**efuncta Marchionissa Faustina Doria, superstitibus tribus filiis, æque succedentibus in ejus dote scut. argenti 4500. unus eorum ingressus Societatem Jesu, post emissã tria vota simplicia, volensque emittere professionem solemnem cum quarto voto, patre adhuc supervivente, testamentum condidit, in quo, jure prælegati, reliquit Marchioni Julio fratri primogenito portionem maternæ hereditatis, de aliis vero bonis ad favorem utriusque fratris, ac etiam patris respectivè disposuit; Cùmque ob mortem patris, inter dictos duos fratres faculares, plures controversiæ exortæ sint, de quibus *sub tit. de feud. in supplemento, ac etiam sub tit. de dote, & sub tit. de testam. pariter in supplemento, & præsertim super successione feud. Arquat; Super illius quoque testamenti validitate, quæstio orta est, prætendente fratre secundogenito, ut ob dictæ dispositionis invaliditatem, jus cœquale in defectu portione dicti fratris religiosi sibi competeret, quodque propterea primogenitus eam præcipuam habere non deberet; Quare desuper ex parte dicti primogeniti testamentarii, ad causâ defensionem, seu opportunitatem requisitus fuit.*

Cùm autem in hac Civitate adfuit statutum, *lib. 5. cap. 12. §. 4. incipiens. filii, vel filie familias*, per quod disponitur, ut filii familias condere possint testamentum, quatenus testari infra mensam à die habite notitiæ post mortem patris illud non impugnet, adeoque solus actus negativus impugnandi, deserviat loco approbationis.

Hinc ad duo inferrebatur; Primò nempe quod istud Statutum non alterat dispositionem Juris communis, in præjudicium testamenti conditi per filium familias, sed potius illam alterat pro eo substituendo, quoniam de Jure communi filius familias, neque patre consentiente testari potest, minusque testamentum invalidè conditum à paterna approbatione validitatem recipere potest, cùm donationis causâ mortis tantum id concedatur; Et consequenter, ubi de jure ad ambiguitatem reducatur validitas ut infra, tunc Statutum potius adfuit quàm resistat testamenti.

Et secundo, quod ita superviventiæ patris, ejusque acquiescentiam, non solum per mensam, sed per annos, inducã esset dicti testamenti approbatio, quatenus scientia accederet, non obstante, quod testator adhuc naturaliter viveret, dum juxta veriorẽ, magisque receptam opinionem testamentum conditum pro profecturum in Religione, non expectat perfectionem à morte naturali, sed illam recipit à morte civili, quæ ex professione resultat, unde propterea ad hunc effectum testator pro mortuo habendus est, quoriam contrarium cautum non sit, ex iis quæ habentur in alia Januæ. *sub tit. de testamentis, disc. 35.* Ideoque difficultas remanebat in verificatione facti mihi ignoti, an scilicet verificaretur necne requisitum scientiæ patris, cum ea data, cessaret omnis dubitatio.

Verùm ubi etiam, seclusa ista lege particulari, in solo puncto Juris communis, de illius testamenti validitate agendum esset; in aliquibus responsis, vel adnotationibus ab eodem testamentario transmissis, fundamentum principale constituit, videretur in conclusione super quæ multa elaboratè de more colligit Boss. *de Parr. potest. cap. 2. §. 5. n. 26.* ubi refert Sanchez, & alios loquentes in specie de religiosis hujus Societatis Jesu, qui ante emissionem quarti voti emisisset solum tria vota simplicia, quod scilicet professio in Religione liberat à patria potestate, reprobatis Harpreët. & aliis scholasticis; qui contrarium sentiant, sed malè, etiam in rigorosis terminis juris civilis, ex ejusdem juris principio, quod non potest quis eodem tempore, esse in potestate duorum infolidum, juxta ea quæ habentur in filio familias per extraneum arrogato, cum illa formali arrogatione, per quam in arrogatoris potestatem transferat; Et consequenter, cum religiosis professus transeat in plenam, ac omnimodam potestatem Religionis ejusque superiorum, remanere non potest in potestate patris.

Approbando autem motivum, seu conclusionem in genere; Advertebam ad illius irrelevantiam ex defectu applicationis, quoniam cum in sensu eorumdem, qui hæc tenent opinionem, ista solutio partiæ potestatis sequatur per professionem, non autem per ingressum in Religionem donec persisteret in statu novitii; Hinc sequitur, ut nullus exinde referret effectus ad rem nostram, quoniam eo ipso quod datus professum, illum dare debemus intestabilem; & consequenter liberatio à patria potestate nullius operationis remanet circa istum effectum facultatis testandi; Ideoque verificari observabam consuetum Modernorum errorem, cum ma-

gno labore se diffundentem in quæstionibus inutilibus ad rem non facientibus, nullumque proficuum effectum producentibus, quod est proprium scholasticorum, quibus id rectè congruit, forensibus autem omninò incongruum est.

Solidius itaque fundamentum respondi (etiam in sensu 8 veritatis) ut esset illud circa facultatem testandi, quæ refertur à clericatu, etiam de bonis adventitiis, juxta opinionem, quam (retractando me ipsum super motivis *sub tit. de servit. disc. 61.*) veriorẽ agnosco *sub tit. de testam. disc. 34.* Quamvis enim in eo casu scriberem favore patris impugnan- do testamentum à filio familias conditum non obstante clericatu; Attamen id non provenit ex defectu dictæ conclusionis, sed ex altero motivo non benè probati clericatus; Sive (data etiam ejus probatione) ex defectu requisitorum, quæ ex dispositione Sac. Concil. Trid. requiruntur in clericis in minoribus pro competenti privilegio clericali; & ex quo motivo, Rota in ea causa recedendo à decisione 13. Junii 1670. coram Boutlemon, in qua pro validitate testamenti responsum fuerat, pro invaliditate respondit *sub die 4. Aprilis 1672.* coram eodem; Et merito quidem, quoniam ut advertitur in causa *sub eodem titulo de testamentis in supplemento*, ac etiam in annotationibus ad Conc. Trid. *sess. 23. de reform. cap. 6.* profus incongruum est dicere, ut ille qui non obstante clericatu, per facularem potestatem, furcis suspendi, atque in frustra scindi potest, aliisque ignominiosis poenis affici, remanere debeat in statu clericali pro hujusmodi minoribus privilegiis; Ideoque verus est, ut amissio privilegii fori stet demonstrativè, non autem taxativè ad denotandam omnimodam amissionem clericatus, quodque non habens requisita, habendus veniat pro laico, ita exprimendo privilegium majus, vel casum magis dubitabilem, ut sub eo alii minus dubitabiles veniant.

Ista verò difficultas in hac facti specie cadere non poterat 9 cùm hic testator supponeretur in presbyteratus ordine constitutus; Et ob quam circumstantiam, neque oportebat aliam assumere conclusionem, an religiosi dicendi sint clerici adeoque clericibus privilegiis gaudeant, & in qua etiam hodie, tam per Apostolicas Constitutiones, quàm per communem usum, verior est opinio affirmativa, cum antiquorum propositio, quod monachi sub nomine populi potius, quàm cleri veniant, procedat attentò tempore antiquo, quando religiosi nullos suscipiebant ordines, neque divinis ministrabant, quinimò erant expressè prohibiti clericari; Ideoque more reliqui populi, sacramenta, aliisque divina recipiebant in parochia, ut insinuat *sub tit. de decimis, & alibi.*

Difficultas autem restringi videbatur ad superius insinua- 10 tam intestabilitatem de jure resultantem à professione in Religione, ut pluries habetur, in sua materia *sub tit. de testam. disc. 35.* & alibi. Quamvis etenim in hac Societate, ex ejus peculiari instituto per emissionem trium votorum constitutis, paupertatis, & obedientiæ, non contrahatur ille perfectus contractus hincinde obligatorius, qui in aliis Regionibus inter Religionem, & profitemem contrahi dicitur ob libertatem quam retinent superiores ex causis sibi benè visis dimittendi profitemem, qui usque ad emissionem quarti voti apud eos non habetur pro verè professo, sed est in implicito statu faculari, & tanquam per quandam speciem novitii, ex iis quæ aliis relatis plenè habentur per Rot. apud Bich. *dec. 52. reperita, decis. 32. par. 9. rec.* Attamen ipsi profitemes ad omnes alios effectus, donec ista dimissio sequatur, unde propterea redeant ad statum facularem, sunt verè religiosi, & professi.

Adhuc tamen credebam, ut verius esset id, quod in specie 13 in hoc proposito facultatis testandi, non obstante istorum votorum emissionem, donec sequatur professio solemnem per emissionem quarti voti, firmant Castropal. *oper. moral. p. 3. rr. 16. disp. 12. n. 2. & seq. Marz. de testam. tit. 2. n. 273.* & alii, ut scilicet isti religiosi sint testabiles, suorumque bonorum dispositionem habent, ex ea ratione quod interim compatibiliter cum voto paupertatis, ob dependentiam à Præposito generali, aliisque superioribus, adhuc sunt capaces domini bonorum patrimonialium, ut habetur apud Fagnan. *in c. in presentia de probat. n. 90. & 188. de Marin. ref. 195. n. 9. lib. 2.* apud quos alii; Quinimò retinent etiam pensiones ecclesiasticas super beneficiis facularibus, quarum regulares professi sunt incapaces ex pluries insinuat in sua materia *sub tit. de pens. sen. atque sola difficultas est in modo disponendi, an scilicet esse debeat cum licentia superioris, & ad usus pios, ex relatis per Sanchez ad præcept. decal. Castill. Cutell. & alios quos refert Censal. ad Peregrin. art. 28. vers. quinto observat, ac etiam advertebam sufficere; ut id non haberetur expressè decisum*

ita contrarium, ut deferendum sit praxi, vel observantiæ tanquam interpretatiæ, quodque licitum non esset arguere ab illis regulis generalibus, quas in materia aliorum regularium habemus, ob istius Societatis institutum peculiare ab aliis Religionibus diversum, potissimè in hoc proposito testandi, vel disponendi, quoniam in aliis professis id provenire dicitur etiam ex defectu subjecti, dum bona ipso jure acquiritur in ipso instanti professionis Monasterio, vel Religioni, quod in ista Societate non contingit; Et propterea quamvis esset requisitus ad scribendum more Advocati ad causæ opportunitatem pro validitate testamenti, attamen in sensu etiam veritatis credebam, ut ita quoque responderi deberet; Quamvis non visis juribus, ac fundamentis oppositoris, omninò maturum judicium desuper formati non potuerit.

13 Quamvis enim, (ut insinuatum est) professores hujus Societatis (qui antè emissionem quarti voti ad discretionem hujusmodi profectorum, apud eos scholasticè potius dicuntur) sint veri Religiosi donec per Superiorem à societate dimittantur, ob expressam declarationem constitutionis 89. Greg. XIII. ut advertitur per Fagn. *in dicto c. in presentia n. fin.* Attamen ob quemdam implicitum statum facularem, quem habitualiter retinent, redeundi ad facularem, superiore dimittente juxta plenè deducta in *disc. dec. 52.* Bichii, non videtur adeò incompatibilis hæc retentio domini, & dispositionis in particulari, absque repugnantia religiose paupertatis; Potissimè quia cum ista incompatibilitas non proveniat à jure divino, sed ab humano, vel positivo, omne illius obstaculum tollere potest Pontificia potestas, quæ hæc retentionem concedit; Ideoque de consequenti resultat testandi facultas antè dicti quarti voti emissionem, ut etiam praxis, & observantia comprobat.

ANNOT. AD DISC. LXII.

**D**E Testamenti factione, quam habent Clerici filii familias, habetur in sua sede *sub tit. de Testam. disc. 33. & 61. & in adnot. ad d. disc. 34.*

**ROMANA, SEU ALATRINA HEREDITATIS PRO DOMINA PROFESSA SOCIETATIS JESU URBIS CUM FABRICA SANCTI PETRI.**

*Causa disputata in Sacra Congregatione Fabricæ, ubi pendet.*

**De incapacitate Domuum Professarum Societatis Jesu; an, & quomodo obtinere possint hæreditates, & legata, aliasque dispositiones, ubi præsertim annexum habeant onus perpetuum missarum, & anniversariorum, & de hæreditatibus & legatis, relictis ipsis professis in particulari.**

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De facultatibus Fabricæ in operibus incertis.
- 3 Quod professi sint capaces legatorum.
- 4 De eorumdem incapacitate in aliis successioneibus.
- 5 Quid si professus ante professionem cedat alteri ejus juribus.
- 6 De legatis cum onere missarum Ecclesiæ, vel sacristia domus professe Societatis Jesu.
- 7 Facultates Fabricæ, quando intrent.
- 8 An Religiosi sint executores testamentarii.
- 9 De eodem de quo n. 6.
- 10 Quando dicatur legatarius, vel executor.
- 11 Quod domus professe Societatis Jesu sint capaces hæreditatum.
- 12 De eodem, & de rationibus id probantibus.
- 13 Quod universa Societas Jesu sit de verè mendicantibus.
- 14 De differentiis inter Minores, & Jesuitas.
- 15 De tempore incapacitatis Jesuitarum.
- 16 Observantia dicitur interpretari, eique deferendum est.
- 17 An in his professoribus differant hæreditates à legatis.
- 18 Quod non detur hæc distinctio in piis dispositionibus.
- 19 Quando religiosus professus sit capax legatorum, & hæreditatum, necne.
- 20 De eodem, de quo n. 6. ubi dispositio est cum onere missarum.
- 21 Onus missarum potest impleri per alium.
- 22 Dispositio inutilis non vitiat totum testamentum.
- 23 Et an cavetur, & quando &c.

**F**ulvia Molella Alatrina Civitatis, in eadem patria degens, ac moriens, hæredes instituit PP. Societatis Jesu Domus professe Urbis, atque per novam periodum incipientem per verbum *Item*, mandavit, ut dicti PP. deberent pro ejus anima celebrare missam quotidianam, & anniversarium, injungendo etiam onus faciendi celebrare singulis sabbatis missam in Ecclesiâ S. Mariæ Gratiarum dictæ ejus patriæ, aliisque adjectis legatis, & oneribus. Quare præsentem executionem Procuratores Fabricæ S. Petri, ut ob dictorum PP. fuit domus incapacitatem stante præsertim dicti onere eis injuncto celebrandi missam quotidianam, & anniversarium, intra- rant Fabricæ faculteres, ac propterea introducta fuit causâ in ejus plena Congregatione, ubi pendet.

Scribens autem pro domo professa, ejusque capacitate, in exclusione facultatum Fabricæ, ad tollenda, seu elucidanda æquivoca, cum quibus aliqui scribentes pro Fabrica procedebant, fundamentum præcipuè constituentes in quibusdam recentibus exemplis cum eisdem religiosis super casibus, in quibus ego quoque pro eis scripseram, & præsertim *sub tit. de testam. disc. 23.* advertebam, ut procedi deberet cum distinctione diversorum casuum, diversam habentium rationem, ex quorum confusione, adeo frequentia apud modernos æquivoca oriuntur.

Primus igitur casus est ille, de quo habetur actum *d. disc. 23. de testam.* quod scilicet Ducissa Ceræ reliquerat religiose professo quarti voti Præfecto Congregationis quinque Plagatum Urbis annua scuta bis centum ad vitam eroganda in pios occultos usus ejusdem religiosi arbitrio, & super quo legato Fabrica manus apposuit, unde propterea hæres cum eadem Fabrica se concordavit, idque deducebatur tanquam unum ex exemplis; Verùm æquivocum esse dicebam ad rem deducere istum casum, quoniam in eo quæstio non erat ob incapacitatem religiosi, quatenus ipse dicti debuisset legatarius, quodque legatum ad ejus favorem factum esset, dum verius, magisque in praxi receptum est, ut professi hujus Societatis, quamvis habendi sint pro omninò mortuis, & incapaces quoad intestatas, vel fideicommissarias successiones, stante utraque incapacitate in communi, attamen sint capaces legatorum, aliarumque dispositionum ex testamento, aliave ultima voluntate, ad effectum ut acquiratur eorum domui professe, eo modo quo ipsa domus capax est illarum dispositionum, quæ directè, ac immediate, ejus favore fiant ut infra, cum nulla substatio differentie; sed præsentiones Fabricæ in eo casu fundabantur in incertitudine piorum operum, quodque religiosus non esset legatarius, sed executor, ideoque iste casus omninò extraneus est ab illo præsentis controversiæ.

Alter casus est, ubi agatur de hæreditatibus, aliisque successioneibus ab intestato, vel ex testamento delatis religiose professo quarti voti, post jam emissam professionem; Et in hoc admittendam omnimodam incapacitatem, tam in particulari, quàm in communi, non quidem ut bona delata acquirantur Fabricæ, vel Ecclesiæ universali, sed ut persona religiosi habenda veniat pro verè mortua, & non existente in rerum natura, ad effectum, ut successio deferatur aliis proximè venientibus in gradu, vel respectivè caducetur, quando de fideicommissaria agatur, ut pluries advertitur in sua materia *sub tit. de fideicommissis.* occasione agendi de capacitate religiosorum succedendi in fideicommissis; Et in specie istius Societatis habetur actum per Cardinalẽ de Lugio in ejus *responsis. lib. 4. dub. 4. & 5.* cum aliis de quibus infra, & latè Giovagnon. *conf. 85. lib. 1.* cum aliis per Censal. ad Peregrin. *art. 28. vers. quintus est casus.*

Solumque isto casu in facti contingentia dubitatum vidi, an proximè succedens in fideicommissis, vel in alio jure, possit ante professionem hanc spem cedere alteri personæ capaci, atque conclusum fuit negativè, quoniam volens profiteri in hujusmodi Religionibus omninò incapax est, tam in communi, quàm in particulari, potest quidem in personam capax ante professionem transferre, non solum bona, & jura in proprietate, sed etiam jura personalia, seu vitalia duratura ad ejus vitam naturalem, ex deductis per Apon. *conf. 159. lib. 2.* & juxta casum, de quo in specie *disc. 36. de testam.* & alios; Secus autem, ubi agatur de hujusmodi juribus quærendis, & in spe, pro quibus assequendis requiritur existentia, & capacitas de tempore quo illa apiuntur, adeout extrema sint habilia, cum cessationis dicatur procurator cedentis, ejusque personam representet,

ter, seu ex ea emolumentum capiat juxta casum, de quo d. d. c. 36. ubi de cessionario jurtum ad vitam professuri in hac Societate, ideoque pariter casus extraneus remanebat ab ipsa quaestione.

Tertius casus, me quoque scribente in hoc eodem Tribunali, cum ista Domo Professa disputat cum haerede, qui ut se eximeret a legato, se composuerat cum Fabrica, quod scilicet agebatur de legato quatuor locorum montium facto per Fulvium Curandinam sacrifici dictae Domus ad effectum, ut ex fructibus, Religiosi sacrificii Praefecti celebrari facerent singulis annis anniversarium; Isteque casus pariter extraneus est, quoniam substantia totius dispositionis consistit in ipso onere anniversarii, vel missarum, cujus susceptio istis religiosis expressè prohibita est; unde propterea nulla erat quaestio super eorum capacitate, vel incapacitate, sed ego scribens pro validitate legati in exclusionem facultatum Fabricae, insitebam in eo, quod reverà non ageretur de legato facto ipsi Domui, vel ejus religiosis cum onere per ipsos explicando, sed legatum directum erat in ipsum pium opus, quod ubi est certum, praecise adimplendum est, atque excludit Fabricae facultates, intrantes solum, ubi opera sunt incerta, vel ubi sint certa, & adimpleri tamen non possint ob insufficientiam rei ad id destinatae, juxta casum, de quo infra in Miscellan. d. c. 30. Ibi autem religiosi in dicta dispositione considerantur tanquam Praefecti sacrificii ad effectum faciendi adimplere pium opus, & sic tanquam executores potius, quam legatarii ratione officii, quod istis, ac similibus religiosis etiam medicantibus per veritatem de licentia Superiorum esse permittitur; Potissimè verò, ubi munus executoris non obligat ad strepitum fori, vel ad alia saecularia negotia eis incongrua, sed solum versetur circa opera pietatis, quo casu hoc munus eis congruum est, ut in specie istorum Professorum Societatis Jesu advertunt Sanchez ad praecipua Decal. lib. 6. c. 11. n. 17. & segg. ac n. 31. & segg. Add. ad Buratt. dec. 34. lit. A. Et generaliter, agendo de aliis Religiosis verè mendicantibus Professoribus, & praesertim de PP. Theatinis habetur actum d. tit. de test. d. c. 56.

Solaque difficultas in hujusmodi dispositionibus, quae sunt favore sacrificii religiosorum incapacium, cadere potest quando iste remanere possit color quaestus ad faciendam fraudem regulae, contra cujus dispositionem, vel mentem ipsi religiosi provisi remanent de redditibus, cum quibus certi essent de illo victu, qui pendere debet ab elemosynatum incertitudine, juxta casum, de quo supra, d. c. 35. cum similibus, & sic ubi ageretur de missis, vel anniversariis celebrandis per ipsos pro religiosis, ad quorum commodum cedere deberent redditus destinati pro elemosyna.

Sed ubi ipsi religiosi in hoc nullatenus se ingerunt, sed solum curam habent, ut per clericos saeculares pia opera impleantur eisdem clericis assignatas elemosynas, vel redditus integrè distribuendo abque aliqua eorum utilitate, vel participatione, tunc revera ipsi dicuntur nudi exequutores, atque cessat ratio prohibitionis, ex recepta distinctione quam habemus inter legatarium, & exequutorem, ut scilicet legatarius dicatur ille, quando id quod post adimplendum onus exerceat, ejus commodo cedit; Executor autem ac minister est, quando nullum commodum reportat, sed totum expendendum est, vel si exerceat, cedit commodo haereditis, ex deductis per Mantice de conjest. lib. 8. tit. 4. num. 13. Adde, ad Greg. dec. 446. ad fin. Add. ad dec. 25. n. 35. & segg. par. 3. rec. ubi concordates, & habetur pluries deductum sub dicto tit. de testam. ac propterea inhumanum, & irrationabile esset, quod pie restantibus prohibendum esset committere piorum operum curam, & executionem religiosis magis observantibus, ac professoribus pauperatis, in quibus rationabiliter major fiducia habenda venit; sed quidquid sit, pariter iste casus diversus erat ab illo praesentis controversiae, & consequenter aequivocum erat illum ad rem deducere.

Quartus demum est casus praecisus, controversiae, ubi scilicet ipsi Domui Professae directè relinquatur legatum, vel haereditas ex testamento, vel alia dispositione, an scilicet obstat necne incapacitas; & iste casus subdistinguiendus est inter illum, in quo institutio sit pura absque aliquo onere perpetuo, & successivo missarum, & anniversariorum, & alterum, in quo tale onus adiectum sit.

Primus casus hodie videtur planus, non admittens amplius disputationem, quoniam illae difficultates, quae subesse poterant ex Constitutione Pauli Tertii confirmatoria hujus instituti, ejusque primae regulae, (sublatae fuerunt per subsecutas declarationes factas ab eodem Sancto fundatore, ac approbatas per Apostolicas Constitutiones illam praesertim Greg. XIII. ac propterea firmum est, ut prohibitio, seu inca-

pacitas ad assequendas haereditates, & legata, aliaque bona percipiat retentionem, non autem assequutionem ad effectum vendendi, atque pretium erogandi in victum, & vestitum, alioquin quotidianus usus, quoniam ratio prohibitionis consistit in retentione, ob quam verificetur eadem ratio, quae superius in Minoribus, Capuccinis, & Observantibus insinuata est d. c. 35. Ne scilicet ita professores certi reddantur de victu, & vestitu, aliisque necessariis cum annuis redditibus, atque ita devietur ab instituto vivendi in statu pauperatis ex elemosynis, super quarum qualitate, vel quantitate aliquid statutum non haberetur; Ideoque nihil refert, quod in magna quantitate à pie disponentibus, sive sub nomine legati, sive sub illo haereditatis, aut alias fiant, quoniam punctus non est in verbis, sed in effectu, ut plene probant Menoch. 1014. & ex eo, aliisque ibi relatis, ex professo disputato articulo firmatur per Rotam apud Buratt. dec. 245. quae reputatur in materia magistralis, & firmant alii relati per Barbof. in Collect. ad C. T. eodem c. 3. sess. 25. de Regul. n. 9. & Fagnan. dicto c. in praesentia, de probat. n. 66. Censal. ad Peregr. art. 28. vers. Quintus est casus, & alii plures.

Idque convincentem habet rationem, quoniam cum per eandem regulam prohibeatur etiam retentio, & cultura illorum horrotum, qui permittuntur Minoribus, Capuccinis, & Observantibus, qui ex illorum oleribus & fructibus notabilem victus partem comparant, & è converso institutum, tam circa victum, & vestitum, & quàm circa habitacionem, aliaque commoditates, & Ecclesiarum cultum, potius de magnifico, seu lauto habere videatur, ex eo valde probabiliter morivo, ut ita melius conservetur Religio in ejus observantia & majestate, seu existimatione, quodque ejus Professores de omnibus sufficienter provisi, facilius vitae adivae, ac proximi salutem cum praedicationibus, & confessionibus aliisque spiritualibus exercitiis, vacare valeant, neque ob victum, & vestitum, cogantur aliis vacare; Hinc propterea longè major sumptus est necessarius, quam in dictis Capuccinis, & Observantibus longè humiliores statum in vestitu, ac victu, & in aliis proficentibus, & de consequenti perneceffe ista capacitas est supponenda.

Atque ita observabam, quod congruè adaptentur ea, quae habentur supra, dicto d. c. 35. in ipsismet Minoribus super capacitate pro Fabrica Ecclesiae, & Conventus, vel pro sacristia, sive pro infirmeria, & similibus, in quibus provideri non potest cum oleraria quaestuatione incerta, ideoque perneceffe his omnibus ponderatis danda esse ista capacitas in assequutione, firma remanente incapacitate in retentione, cum dicta assequutio sine retentione non tollat veram, ac propriam mendicantem.

Rationem dubitandi circa mendicantem, & an istius Societatis Professores dicendi veniant verè, & proprie mendicantes, cadit in collegiis possidentibus bona stabilia, & redditus, ex quibus sustentantur absque aliqua mendicatione; Et nihilominus ob assistentiam Constitutionum Apostolicarum, verius, magisque receptum est, universam Religionem etiam respectu collegiorum, hoc non obstante, esse verè, & proprie mendicantem, cum bona, & redditus esse dicantur, non in collegiorum privato dominio, sed sub dispositione Praepositi generalis, ex iis quae plene ad partes disputato articulo, aliisque relatis firmantur per Fagnan. in dicto cap. in praesentia, de probat. ex num. 61. usque ad finem, & per Rot. dec. 101. par. 10. recent. ubi concordantes, sed respectu Domuum professorum ob cessantem retentionem, ista dubitatio non intrat.

Ponderando potissimè notabilem differentiam inter dictos Minores Observantes, & Capuccinos, ac istius Societatis Professores, quod scilicet, non solum illa Minorum est etiam de facto circa usum pecuniae, ut advertitur sub tit. de testam. d. c. 36. sed etiam quia Minorum incapacitas praecise provenit à sacris Canonibus in cap. exiii. de verb. signif. in 6. & in Clem. exviii. de paradiso, eodem tit. ac etiam ex Decreto Concil. Trid. dicta sess. 25. de Regul. c. 3. per quod, ad tollendas omnes quaestiones, & ambiguitates, aliquorum inconvenientium productivas, statuta fuit regula generalis capacitas omnium regularium in universum, dictis Observantibus & Capuccinis exceptis.

Incapacitas autem istius Societatis est potius voluntaria, ob voluntariam scilicet renunciationem; quàm ipsius Societatis nomine in eodem Concilio fecerunt illi ejus Professores, qui in eo aderant, ut restantur Sanchez, & alii relati per Fagnan. in dicto cap. in praesentia, num. 84. Ac etiam ob ejus Constitutiones, quae licet ratione Apostolice confirmationis, obligatoriae sint; attemen ad praescriptum earundem, ab ipsamet Societate, & ejusque Praeposito generali vel Capitulo,

tulo, seu Congregatione generali moderati, ac declarati, vel interpretari possunt, ut advertitur in eadem decis. 245. Buratti.

Ista verò interpretatio super capacitate obtinendi etiam haereditates, ad dictum tamen effectum vendendi, non autem retinendi, implicite adest per observantiam, quae in omnibus actibus, praesertim verò in legibus, & Statutis dicitur optima interpretres, ex relatis dec. 59. par. 10. rec. n. 12. & segg. & passim.

Inter autem plures hujusmodi plures observantiae casus, duos praecipuos ponderabam magna consideratione dignos, duorum scilicet, dignitate, eximia doctrina, ac nimia pietate insignium, hujus Societatis Professorum, Cardinalium scilicet Bellarmini, & de Lugo, qui morientes hanc eandem Domum Professam haeredit instituerunt, Ideoque dici potest doctrina solidior, ut potè in facto potius quàm in verbis consistens; Potissimè dum posterior Cardinalis de Lugo, de hujus Societatis instituto, quasi ex professo agit in ejus respons. moral. lib. 4. ac etiam in tractat. de just. & jur. tom. 1. disp. 3. sect. 5. n. 99. ideoque erat in materia peritissimus, ac propterea mortiens, rem illicitam non fecisset, neque illa effectum sortita esset in ea Domo, quae Caput est Religionis, ob continentiam residentiam Praepositi generalis, & Assistentiarum, & in qua Capitula generalia, & Congregationes celebrantur. Ideoque melior, & clarior interpretatio desiderari non potest.

Et quamvis aliqui distinctionem adhibere soleant inter legata, & haereditates, quasi quod prima species permittitur, non autem posterior, atamen ista distinctio, nullum habet rationis, vel auctoritatis probabile fundamentum, atque ut advertitur pluries sub tit. de testam. occasione agendi de dispositionibus per ultimam voluntatem ad pias causas, praesertim d. c. 13. & segg. Ac etiam sub tit. de fideicommissis, d. c. 108. & alibi, istae distinctiones inter haereditates, & legata, & fideicommissa, sive inter testamenta, & codicillos, sive inter dispositiones directas & obliquas, proveniunt à subtilitate juris civilis, quae attendenda non est in piis, ac spiritualibus dispositionibus, in quibus sola naturalis veritas attenditur; ac etiam quia nulla dignoscitur videtur probabilis ratio differentiae, contrariumque convincit observantia, ut supra.

Huic autem distinctioni, ansam, seu occasionem dederunt traditiones Scriptorum ejusdem Societatis, & praesertim Molin. Sanchez, Suarez, & de Lugo, & aliorum agentium de singularibus professis quarti voti, quod scilicet per regulam, vel per Constitutiones & Decreta, dicuntur incapaces haereditatum, & successionum, non solum ab intestato, sed etiam ex testamento, & tamen reputantur capaces legatorum, verum istud est aequivocum super mala intelligentia, quoniam Constitutiones & Decreta super hujusmodi incapacitate, etiam ex testamento, percipiunt dispositiones profanas ratione personae, vel generis, ut contingit praesertim in fideicommissariis successibus, quae testamentariae etiam dicuntur, ac etiam in successibus directis, quia nempe professus, de tempore quo erat saecularis, sive scholasticus, instituitur haeres, vel alia dispositio ejus favore fiat, quoniam si hanc professionem quarti voti emittat, redditur hujus dispositionis incapax, per speciem illius caducationis, quae etiam de jure civili resultat per mortem naturalem testamentarii ante testatorem, cum ista professio huius mortis equipollet, atque isto casu idem est in haereditatibus, ac in legatis, vel fideicommissis particularibus, cum in omnibus intret eadem ratio caducationis; Sed si post professionem, per testatorem, sive sit iure institutionis universalis, sive iure legati, vel fideicommissi particularis, aliqua fiat dispositio ad favorem Professus, tunc indistinctè illa valida censenda est, eodem modo quo ad favorem ipsius Domus professae, ad commodum tamen commune, non autem particulare, atque ad eundem effectum vendendi, & expendendi, non autem retinendi, cum nulla subsit differentia ratio.

Difficultas itaque in hac facti specie residebat in perpetuo onere pro celebratione missae quotidianae & anniversariae, quod supponit successivam, ac perpetuam retentionem reddituum, ex quibus successivis annis, & temporibus hoc onus adimplendum est; ac etiam quia hujusmodi onerum susceptio est expressè per regulam, & Constitutiones prohibita.

Advertebam tamen, quod tunc difficultas esset considerabilis, quando tale onus praecise adimplendum esset per ipsosmet religiosos, ad quorum commodum cessatum esset emolumentum elemosynae, quae pro missis, & anniversariis dari solet, cum ita fieret fraus legi, vel prohibitioni, juxta ponderationes, de quibus supra, d. c. 35. Secus autem,

ubi istud esset simplex onus injunctum haereditati, explicabile per alios clericos saeculares, vel regulares, adeo ut ipsi Professores gerant solum eas partes, quas gerunt haereditas, etiam saeculares, quibus hujusmodi onera injungantur, cum tunc cesset ratio, sive effectus, qui principaliter considerandus est.

Agnocebant Scribentes pro Fabrica vim responsionis, ideoque insitebant in eo, quod dum testatrix disposuerat, quod dicti religiosi haereditas instituti deberent missam quotidianam, & anniversariam celebrare, ita personarum industria electa esset; verum (in sensu etiam veritatis) dicebam contrarium esse verius, ex magis communi, & recepta conclusione, quod per onus celebrationis missarum, aliorumque divinatorum injunctum in ipsamet erectione beneficii, vel capellaniae, non inducitur qualitas sacerdotalis, cum idem onus rectè adimpleri possit per substitutum, quoribus non constat de enixa, & praecisa voluntate, ut celebratio fieri debeat per se ipsum, ex plenè firmatis apud Merlin. dec. 825. & habetur pluries in sua materia sub tit. de benef. d. c. 67. cum plurib. segg.

Et nihilominus, ubi etiam de tali voluntate constaret, adeo ut dispositio esset inutilis, adhuc tamen dicebam, quod non exinde inferri poterat ad caducationem totius haereditatis, sed solum illius parte bonorum, vel pretii, quae proportionata esset dicto oneri, super quo praetendi poterat, quod facultates Fabricae intrarent, dum ista erat dispositio particularis facta per capitulum, seu periodum separatam post institutionem universalem pure conceptam, ideoque ista pars accidentaliter inutilis, vitari non deberet totam dispositionem; Idque admittendo, etiam quod in hac pia particulari dispositione, non intrarent (ut verè non intrare credebam) ea quae habentur deducta sub tit. de testam. d. c. 73. super conditione, vel dispositione à lege prohibita, ut in ultimis voluntatibus non vitiet, sed potius ipsa vitata remaneat, adeo ut ea habita pro non scripta ex beneficio juris non decrescendi, haeres obtineat totum, perinde ac si onus adiectum non esset, quoniam dum agebatur de opere pietatis pro salute animae testantis, admittebam, quod dispositio non esset inutilis, sed adimpleri deberet eo modo, quo adimpleri potest in specie, vel in aequivalenti, non autem, ut totam dispositionem vitare deberet. Atque in hoc erat punctus, ob quem dicebam, quod praesentio Fabricae non esset justa super tota haereditate, sed ad summum pro rata cadente super dicti oneris implemento; Adhuc tamen causa pendet, & forsitan ejus exitus annotabitur infra post judicem,

ANNOT. AD DISC. LXIII.

DE incapacitate Jesuitarum latius habetur actum in Adnot. ad Sac. Concil. Trid. Et in Adnot. ad d. c. 35. & 36. de Testam.

SURRENTINA FUNCTIONUM

PTO ARCHIEPISCOPO ET CAPITULO. Casus disputatus in Sacra Congregatione Rituum, & resolutus pro Archiepiscopo, & Capitulo.

An Regulares impedire possint ut Episcopus, vel eo absente, aut impedito, Prima Dignitas, principales functiones peragere valeat in eorum Ecclesiis, sed quod illae peragi deberent ab ipso Praelato Regulari; Et quando Ecclesia cui serviunt Regulares, adhuc dicatur saecularis, atque primarium statum saecularem retineat.

S U M M A R I U M.

- 1 Falsitas series.
2 Absente vel impedito Episcopo, functiones spectant ad primam Dignitatem.
3 Resolutio causa, & de ratione resolutionis.
4 Quando dicatur Ecclesia Regularis.
5 Clerici saeculares possunt habere capellaniam in Ecclesia Regulari.
6 De Ecclesiis saecularibus cui serviunt Regulares, & de titulis Cardinalium.
7 Quomodo probetur Ecclesia saecularis.
8 Episcopus non potest mutare statum Ecclesia, & de saeculari facere regularem.
9 De eodem, & quod id importet alienationem.
10 De beneficio Apostolico presumpto ex lapsu temporis.
11 De eodem, de quo n. 7.

- 12 De stylo Curia non immorandi in superfluis.
- 13 In functionibus Pontificalibus Prælati regularis etiam in Ecclesia propria non ingerit.
- 14 De eodem, de qua n. 2.
- 15 Exemptio non tollit reverentia erga Episcopum.
- 16 De usu pontificalium Prælatorum regularium, & aliorum inferiorum.
- 17 Quando istis consultum sit, si Episcopus eos impediatur.
- 18 De capitulo succedente in jurisdictione Episcopi, & de ratione.
- 19 De jure faciendi officia in funere in Ecclesia regulari.

D I S C. LXIV.

AD facilitandam introductionem clericorum Regularium (qui vulgo Theatini nuncupantur) in hac Civitate, Archiepiscopus illius temporis, de anno 1608. eis concessit usum Ecclesie S. Antonini præcipui Patroni Civitatis habentis Rectorem in titulum collativum simplicis beneficii ab Ordinario, vel respectivè Sede Apostolica provideri soliti; Cumque per piam secularium confraternitatem in eadem Ecclesia erectam, solemnitas dicti Sancti cum magna pompa celebrari solita sit, cum interventu Archiepiscopi pontificaliter celebrantis, & Capituli Cathedralis, adeo ut videatur loci major, seu primaria solemnitas; Casus autem in illo anno præberet, quod Archiepiscopus impeditus esset pontificaliter celebrare, vellet autem cum Capitulo assistere, ac propterea missæ solemnem celebrationem in juxta prædictam Dignitati, cui absente, vel impedito Episcopo jus pontificales functiones peragendi competit, ex pluries deductis sub tit. de præminent. præsertim disc. 19. & 20. ubi de solitis controversiis inter Archidiaconum, & Archiepiscopum, se opposuerunt dicti religiosi præcedentes, quod cum Archiepiscopus per se ipsum pontificaliter celebrare nollit, vel non posset, tali casu, non ad primam Dignitatem Capituli secularis, sed ad eorum Præpositum tanquam Prælatum in propria Ecclesia, istas partes explicare pertineret. Quare delata re ad sacram Congregationem Rituum de anno 1657. pro Archiepiscopo & Capitulo resolutum fuit.

Resolutionis unicum fundamentum fuit qualitas Ecclesie, quod scilicet ea non esset regularis, sed adhuc retineret antiquum statum Ecclesie secularis, & consequenter ita cessare fundamentum dictorum religiosorum, quod in propria Ecclesia regulari jus peragendi primarias functiones, pertineret ad proprium Prælatum, ideoque iste punctus remanet indelicatus, totaque disputatio fuit super dicta Ecclesie statu, an scilicet esset secularis, vel regularis, quoniam postro statu seculari, iidem Scribentes pro Regularibus dabant manus victas.

In hoc autem, Scribens pro Archiepiscopo, & Capitulo (etiam cum sensu veritatis) dicebam, quod planus esset status secularis, qui rectè compatibilis est cum usu, quem habeant clerici regulares, qui conventum, seu Domum ibi adjacentem habeant; Siquidem non omnis Ecclesia, cui regulares inserviant, dicenda est regularis, sed illa quæ per eodem fundata, seu constructa sit, tanquam pars, vel membrum Monasterii, seu conventus, adeo ut superior Regularis dicatur ejus Prælati, vel Rector, secus autem, ubi Ecclesia jam existens in statu seculari, atque habens proprium Rectorem, eis precario concedatur ad hoc, ut in ea divina peragere valeant, quoniam erit Ecclesia secularis, cui compatibiliter regulares inserviant, eodem modo quo Ecclesie regulari inservire possunt clerici seculares, ibique capellanus, seu beneficiarius habere, dummodo non sint in altari majori, adeo ut redeoant ipsius Ecclesie principalem rectoriam, seu prælatum; ut de clericis secularibus, qui cum hac distinctione sint capaces habendi capellanas, ac non impediendi celebrare missas in ecclesiis regularibus, habetur sub tit. de legatis, disc. 25.

Et è converso de regularibus habentibus hunc precarium usum Ecclesiarum secularium, earum natura non immutata, habetur sub tit. de jurisdictione, disc. 30. & plenius eodem tit. disc. 34. ubi de pluribus Ecclesiis titularibus Cardinalium in Urbe quibus regulares inserviant, & in ibi annexis disputationibus Cardinalis de Albicis, in quibus ex professo de his titulis cardinalitiis agitur.

Quod autem ista Ecclesia continuaret in ejus antiquo statu seculari, planum erat ex probata continuatione providendi in titulum ejus rectoriam in persona clericis secularis, quod fieri non potest, ex pluries deductis in sua materia, sub tit. de Benef.

Ac etiam, quia regulandam voluntatem à potestate, atque juxta generalia, & recepta axiomata, quæ in foro quotidiana habemus, ad excludendum delictum, actus interpretari de-

beat, quod gestus censetur eo modo quo valide, ac licitè fieri poterat, ita dicendum erat, quod concessio facta per Archiepiscopum referibilis esset ad dictum usum precarium tantum, ipsius Ecclesie statu non immutato, juxta consilium casum, de quo dicto disc. 30. de jurisdictione. Siquidem ut habetur sub tit. de alien. & contr. prohib. disc. 1. ac etiam sub tit. de Paroch. disc. 35. divisio, vel suppressio, aut dismembratio, seu alia concessio Ecclesiarum redoler prohibita alienationem, quæ ab Episcopo, vel alio Prælato fieri non potest absq; copulari, vo concursu solemnitatis, & justè causæ, ut in specie super facultate mirandi statum Ecclesie, atque de seculari facere regularem, communiter firmant Canonistæ in c. cum de benef. c. de Preben. in sexto, & firmatur per Ror. apud Buratt, dec. 635. n. 9. dec. 163. n. 4. par. 1. rec. & dec. 368. n. 4. par. 2. & in aliis frequenter; Quamvis enim in hac specialisationis spiritualis non intret necessitas solemnitatis beneplaciti Apostolici ad præscriptum Extravag. Ambrosiana; Attamen intrant alia solemnitates ad præscriptum antiquorum Canonum, ac etiam necessitas justæ causæ, de quibus non constabat.

Istud fundamentum (refectendo ad veritatem) videbatur parum tutum, quoniam stante lapsu tam diuturni temporis annorum ferè 50. intrabat præsumptio solemnitatis, ac justæ causæ, quæ refultat ab observantia temporis longissimi 30. annorum, ex deductis d. disc. 1. de alien. & contr. & sub tit. de dote disc. 143. & alibi.

Et quamvis scribendo more advocati deduxerem Constitutionem Urb. VIII. dirimentem hanc præsumptionem, at tamen motivum erat fallax, tum quia percutit illas alienationes, vel concessiones, in quibus necessarium est beneplacitum Apostolicum; tum etiam quia procedit cum secularibus, non autem inter Ecclesiasticos, ex deductis eod. disc. 1. de alien. & contr.

Solidum autem, ac irrefragabile erat motivum voluntatis ejusdem Archiepiscopi, quoniam si id in animo habuisset, suppressisset rectoriam secularem, ob manifestam implicanciam; ut eadem Ecclesia possit eodem tempore esse duplicis naturæ diversæ, imò contrariæ, atque ita duplicem Rectorem, seu sponsum habere, neque solum accedere actus negativus non suppressionis rectoriæ secularis, sed etiam positivus novæ provisionis factæ post dictam concessionem ab eodem Archiepiscopo, & successivè ab aliis, vel juxta vacationum species, à Sede Apostolica, atque ita conturbaret etiam dictum motivum præsumptionis solemnitatis, & causæ ob deficientem observantiam veram, & univocam, quæ præcisè necessaria est, cum temporis lapsu, qui solus quantumvis magnus non sufficit, ex ibi deductis ad hanc materiam.

Hinc proinde, nulla suberat necessitas assumendi aliam inspectionem, an scilicet, postro etiam quod Ecclesia esset regularis, jus peragendi primarias, ac pontificales functiones, absente, vel impedito Episcopo, spectaret ad primam Dignitatem, vel alium digniorem Capituli Cathedralis, ac propterea prudenter Sacra Congregatio, inhærentem valde commendabili stylo non immorandi in superfluis, neque evagatorijs disputationibus assumendi, hunc punctum in ista causâ disputare noluim, dum stante statu seculari Ecclesie, cessabat occasio questionis in radice.

Ad satisfaciendum tamen partibus Advocati deducere debentis omnia motiva ob ingeniorum diversitatem, ut advertitur in titulo de Judic. in relatione, & praxi Curia agendo de Advocatis; deducebam quoque istud motivum, quod scilicet, postro etiam statu regulari Ecclesie, adhuc hujusmodi functiones peragi deberent à prima Dignitate, seu à Digniori Capituli.

Duas itaque cum præsupposito, quod ageretur de Ecclesia regulari constituendam inspectiones; Primò nempe super jure ipsius Episcopi præsentis, ac intervenientis in functione, ac volentis celebrare pontificaliter, sive solemniter assistere missæ ab alio celebrandæ; & secundo absente, vel impedito Episcopo, ubi solum Capitulo interveniat, ut potè solum intervenire cum Episcopo.